MUNICIPA CÂMARA L DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Cabo Rodrigo

Moção de Aplausos nº 01

Moção de Aplausos nº 01/2018

Autor: Vereador Rodrigo Lima

Assunto: Solicita Moção de aplausos para Servidores, Alunos e Policiais Militares do Colégio

Militar Rio Tocantins (CMRIO).

Senhor Presidente,

Senhores (as) vereadores (as).

O vereador que este subscreve requer que, após ouvir o plenário desta casa de leis, na

forma do Art. 166, VI, combinado com o § 3º do regimento interno, a referida moção de

aplausos seja apresentada na Sessão Ordinária a ser realizada no dia 11/12/2018.

Solicita uma moção de aplausos para os Servidores, Alunos e Policiais Militares

do Colégio Militar Rio Tocantins, pela melhoria comportamental dos alunos dentro e fora

da escola.

Justificativa

Antes conhecido CAIC o colégio tinha vários problemas com alunos indisciplinados,

com traficantes nas redondezas e com constantes invasões. Após a mudança para Colégio

Militar os alunos tiveram que passar por uma profunda mudança de comportamento seja nas

dependências ou fora dela, é com louvor que hoje podemos dizer que os alunos aceitaram esta

mudança e hoje seu comportamento é observado por todos.

Essa mudança não seria possível se o corpo de servidores do Colégio não estivesse

abraçado o projeto de mudança de forma plena, foi de fundamental importância a atuação dos

servidores nessa mudança de paradigma. E por fim o mérito pelo ótimo trabalho realizado pela

Policia Militar que assumiu esse compromisso e vem fazendo um excelente trabalho.

Diante do exposto, ouvindo o plenário desta casa, e atendidas às formalidades

regimentais, requeiro que fique registrado na ata desta sessão ordinária, esta MOÇÃO DE

APLAUSOS aos acima citados.

Plenário, 05 de dezembro de 2018.

________________________________

Rodrigo Lima da Silva

Vereador - PRB